1

平成２４年度 第７回 江別市自治基本条例検討委員会

会議録（要点筆記）

日 時：平成２５年３月１３日(水)    ９時３０分～１０時３５分

場 所：江別市民会館 ３２号室

出席者：（委員）７名

    石黒委員長、山元副委員長、齊藤委員、粕谷委員、田口委員、東宮委員、

    山本委員

事務局：８名

        企画政策部：鈴木部長、米倉次長、川島課長、酒井主査、稲田主査、

              竹下主任、馬場主事

        生活環境部：佐々木主査

【内容】

  提言書（案）に基づき、提言書に盛り込む内容について検討作業を進めた。

【資料】

・資料１：検討委員会での意見集約結果（第６回まで）

・資料２：自治基本条例提言書（案）

・資料３－１：自治基本条例モニター 第３回アンケート結果

・資料３－２：自治基本条例モニター 第３回アンケート集計（自由意見）

2

委員からの主な意見

●自治基本条例提言書（案）について

○ ２ 検討結果 （２）条例の認知度アップ

原案：江別市が平成２４年５月に実施した「自治基本条例アンケート」では、条例の認知度は約４割に

とどまっております。

→約４割とは、アンケート回答者の内の４割であることを明確にする文章に修正する。

○ ２ 検討結果 （２）条例の認知度アップ

原案：施行からの現在まで、リーフレットの配布や講演会の開催等

→「施行から現在まで」とし、「の」を削除する。

○提言書には、今後４年間で中心的に改善していく必要があることを盛り込んでおり、記載したこと以外に

も全く問題が無いということではない。提言書に記載されていないものについても、不断に改善に向けて進

める必要があるという主旨も提言書には併せて盛り込んでいる。

決定事項

●自治基本条例提言書について

○委員長と事務局にて今回の修正内容を加えた提言書の確定版を作成する。提言書は手交の前に各委

員に送付し、内容の確認を願う。